
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Dipartimento per lo Sport 
 

IL COORDINATORE DEL SERVIZIO I  

 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modifiche e integrazioni, recante disciplina dell’attività 
di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010 concernente la disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante "ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, come modificato dal decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e in particolare l'articolo 26 con il quale è stato costituito, 
nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’autonomo “Ufficio per Io sport”; 
 
VISTO il successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “ordinamento delle strutture 
generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, con il quale l’Ufficio per lo sport, in ragione delle sue 
funzioni e competenze assegnate, di particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la 
denominazione di Dipartimento per lo Sport;  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2022 registrato dalla Corte dei 
Conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3084, con il quale è stato conferito al dott. Flavio Siniscalchi l’incarico 
di Capo del Dipartimento per lo sport; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39 e in particolare l’art. 5, che istituisce il Registro nazionale 
delle attività sportive dilettantistiche, di seguito denominato Registro, presso il Dipartimento per lo Sport 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri con decorrenza dal 31 agosto 2022 per assolvere alle funzioni di 
certificazione della natura sportiva dilettantistica dell’attività svolta dalle società e associazioni sportive; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39  e in particolare l’art. 13, per il quale il Dipartimento per 
lo Sport si avvale della Società Sport e salute Spa per la gestione del Registro, nonché per l’esercizio delle 
funzioni ispettive dirette alla vigilanza e al controllo della forma giuridica del richiedente l’iscrizione al 
Registro, dell’atto costitutivo, dello statuto, dell’assenza di finalità di lucro dello svolgimento di attività 
secondarie e strumentali, nonché del riconoscimento delle associazioni sportive dilettantistiche e delle 
società sportive dilettantistiche e la certificazione della natura sportiva dilettantistica dell’attività da esse 
svolta, per tutti gli effetti che l’ordinamento collega a tale qualifica; 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

VISTO il Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, «Attuazione dell'articolo 5 della legge 8 agosto 2019, 
n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e dilettantistici, 
nonché di lavoro sportivo», e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento che disciplina la tenuta, la conservazione e la gestione del Registro nazionale delle 
attività sportive dilettantistiche, approvato con decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport in data 27 
marzo 2023 ai sensi dell’art. 11 del Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 8 del predetto Regolamento, secondo il quale la cancellazione di 
un’Associazione/Società dal Registro avviene a seguito di istanza motivata da parte 
dell’Associazione/Società iscritta o di un accertamento d’ufficio, anche a seguito di provvedimenti della 
competente autorità giudiziaria ovvero tributaria, divenuti definitivi, dello scioglimento, cessazione, 
estinzione dell’Associazione/Società, della mancata riaffiliazione, e in ogni caso di carenza dei requisiti 
necessari per la permanenza nel Registro; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento dello sport del 3 dicembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti in 
data 12 gennaio 2021 al n. 53, con il quale è stato conferito al dott. Guglielmo Agosta, referendario del 
ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore 
del servizio “Programmazione, bilancio, coordinamento e vigilanza” nell’ambito dell’Ufficio per il 
“Coordinamento delle politiche per lo sport”; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per lo sport del 12 dicembre 2022 in virtù del quale il dott. 
Guglielmo Agosta, Coordinatore del servizio “Programmazione, bilancio, coordinamento e vigilanza” 
nell’ambito dell’Ufficio per il “Coordinamento delle politiche per lo sport”, è tenuto a curare tutti gli 
adempimenti amministrativi, incluso l’adozione del provvedimento finale, ai fini dell’iscrizione nel Registro 
di cui al Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39 delle ASD e SSD che abbiano presentato la relativa 
domanda; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dagli Organismi Affilianti o direttamente dalle ASD/SSD 
interessate in merito all’estinzione e/o alla cessazione dell’attività delle medesime, della loro mancata 
riaffiliazione o della revoca dell’unica affiliazione attiva da parte dell’Organismo affiliante; 
 
CONSIDERATO l’esito delle verifiche svolte in merito all’avvenuta estinzione e/o cessazione di attività delle 
ASD/SSD di cui all’allegato elenco (Allegato A), come risultanti, in particolare, dai certificati rilasciati 
dall’Agenzie delle Entrate;  
 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di provvedere alla cancellazione dal Registro delle predette società e 
associazioni sportive dilettantistiche 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
 
È disposta la cancellazione dal Registro, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs.  28 febbraio 2021, n. 39 e 
della normativa vigente, delle associazioni e società sportive dilettantistiche di cui all’elenco allegato 
(Allegato A), con decorrenza dalla rispettiva data di estinzione e/o cessazione dell’attività, come risultante 
dal relativo certificato rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, ovvero dalla data della comunicazione della 
revoca dell’unica affiliazione da parte dell’Organismo affiliante o della rinuncia all’iscrizione da parte 
dell’ente sportivo. 
 

 

          Guglielmo Agosta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

 

 

Allegato A 

 

 

Codice 

fiscale 
Denominazione 

O.S. 

affiliante 
Motivazione 

Data 

estinzione / 

cessazione 

o revoca 

affiliazione 

80049060637 
SCUOLA MILITARE 

NUNZIATELLA 
FISE 

Revoca affiliazione 

FISE per mancanza 

dei requisiti di 

iscrizione 

15/12/2023 

90088630588 OHANA OPES Estinzione 11/12/2023 

93013300269 
HARI OM ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 
CSEN Estinzione 14/10/2023 

97848010589 

NEW STAR BASKET FONTE 

NUOVA ASDNEW STAR BASKET 

FONTE NUOVA ASD 

ASI Estinzione 11/12/2023 

94205920369 
ASSOCIAZIONE IL GIARDINO 

DEL PRANA ASD - APS 

US 

ACLI 
Estinzione 28/11/2013 

05270200727 
ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA 

SPORT VACANZE 
CSEN Cessazione attività 31/10/2023 

92272460285 
A VELA ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 
CSEN Estinzione 04/12/2023 

03892010400 OFFICINA DEL CORPO A.S.D. AiCS Cessazione attività 15/11/2023 

02458750508 ZODIACO 1991 S.S.D. A R.L. 
CSEN, 

CSAIN 
Cessazione attività 15/11/2023 

98185880170 GB STUDIODANZA ASD CSEN Estinzione 28/09/2023 

91171610354 

VAL D'ENZA NUOTO 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA IN 

LIQUIDAZIONE 

CSI Estinzione 30/11/2023 

10377420012 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA GRECOSUB 
AiCS Cessazione attività 14/02/2023 

94142890360 
ASSOCIAZIONE LA BARCA DI 

PIETRO 
CSI 

Rinuncia motivata 

da società 
13/12/2023 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

94107390265 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA LA GIRAFFA 
CSI Estinzione 16/11/2023 

01886970407 

PALLACANESTRO CESENA 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

CSI Cessazione attività 31/08/2023 

94220510369 VERICA C'E' APS CSI 
Rinuncia motivata 

da società 
14/11/2023 

01351020035 
TRUBI SKI TEAM - Ass.ne sportiva 

dilettantistica 
FISI Cessazione attività 29/11/2023 

91049300550 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA ARABESQUE 

CENTRO DANZA 

FIDS Estinzione 18/11/2023 

95011990124 
CIRCOLO CULTURALE 

RICREATIVO PAOLO VI A.S.D. 
CSI Estinzione 19/09/2023 

90031420020 
GRUPPO SPORTIVO LA VETTA 

MONGRANDO 
CSI Estinzione 11/10/2023 

98200860173 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA BRIXIA 

SUPERCARS 

CSI 
Unica affiliazione 

inviata per errore 
05/05/2023 

01598450565 
CENTRO ITALIA BIKE CICLI 

MONTANINI 
FCI Cessazione attività 19/12/2023 

05045070751 BODY LINE PIERRI S.S.D. A.R.L. CSEN Cessazione attività 30/11/2023 

95204270102 MOTOCLUB VALLI DEL S.O.L. FMI Estinzione 30/11/2023 

92267350285 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA " AMARE LA 

DANZA " 

CSEN Estinzione 01/12/2023 

01971270671 

ANCARIA RUNNING 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

FIDAL Cessazione attività 06/11/2023 

92030930348 
CIRCOLO RICREATIVO LA 

QUERCIA 
AiCS 

Cessazione attività 

sportiva 

dilettantistica per 

trasformazione in 

APS 

30/11/2023 

2359320344 
DANZAMANIA ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 

FIDS, 

ASC 
Cessazione attività 29/11/2023 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

05833830879 XTREME FITNESS S.R.L. AiCS 

Cessazione attività 

sportiva 

dilettantistica per 

trasformazione 

societaria 

13/11/2023 

93008230380 
ASSONAUTICA PROVINCIALE DI 

FERRARA A.S.D. 
CSI 

Rinuncia motivata 

della ASD 
01/01/2024 

91128210159 A.S.D. SPORTING CLUB BIRONE CSI Estinzione 20/11/2023 

97985820584 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA OLOS 
CSEN Estinzione 04/12/2023 

92074040640 

ACLI GINNASTICA - 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

US 

ACLI 
Estinzione 31/10/2023 

93551930154 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA E 

CULTURALE "EQUIPE LATINA" 

ACSI Estinzione 13/12/2023 

92025950517 

A.C. "LE BALLET" 

ASS.SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

CSEN Cessazione attività 20/12/2023 

96060420062 ASD LAGO ALTAFIORE 
MSP 

Italia 
Estinzione 10/12/2023 

 


		2024-01-08T15:06:20+0000
	AGOSTA GUGLIELMO




